
 

 

 
Unità Operativa n. 4  Area IV  Ufficio III 

Ufficio Personale A.T.A. 
________________________________________________________________________________ 

Responsabile del procedimento: Carmelo Pappalardo - tel. 0932/658827 – e-mail: carmelo.pappalardo.rg@istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria: Rosaria Acquaro -  tel. 0932/658835 – e-mail: rosaria.acquaro.rg@istruzione.it  

   Raffaele Moscuzza -  tel. 0932/658841 – e-mail: raffaele.moscuzza@istruzione.it 

 

Via Giordano Bruno, 1  –  97100 Ragusa  -   C.F.: 92005900888 

Telefono: 0932/658811 – Fax 0932/653828 

PEC: usprg@postacert.istruzione.it  e-mail: usp.rg@istruzione.it – web: http://www.rg.usr.sicilia.it   

Ragusa, 23 agosto 2017 
 

OGGETTO: Ripartizione contingente per contratti a tempo indeterminato personale A.T.A. per l’a.s. 

2018/19. - 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO lo schema di decreto interministeriale recante disposizioni per la determinazione degli organici del per-

sonale amministrativo, tecnico ed ausiliario per l’anno scolastico 2018/19 trasmesso con la nota prot. 

29073 del 22.6.2018 e le tabelle ivi allegate; 

VISTA la nota dell’U.S.R. Sicilia in data 12.6.2018 e la successiva in data 19.6.2019 con cui è stata trasmessa 

la tabella dell’Organico di Diritto del personale ATA per l’anno scolastico 2018/19, con l’indicazione 

degli obiettivi di ogni singola provincia per tutti i profili professionali; 

VISTO il D.D. Ragusa n. 3213 del 4.7.2018 con cui è stata determinata la dotazione organica provinciale del 

personale amministrativo, tecnico ed ausiliario per l’a.s.2018/19; 

VISTO il D.D. Ragusa n. 3822 del 3.8.2018 con cui sono approvate in via definitiva le graduatorie provinciali 

permanenti dei concorsi per soli titoli del personale A.T.A., di cui all’art.554 del D.Lvo n. 297/94, utili 

per il conferimento delle nomine a tempo indeterminato e determinato per l’anno scolastico 2018/19; 

VISTO il prospetto in data 23.7.2018 concernente la rilevazione delle disponibilità per le nomine da conferire 

al personale A.T.A. beneficiario della L. n. 68/1999 per l’a.s. 2018/19, da cui emerge una condizione 

di iposaturazione nei profili qui di seguito indicati: 

 D.S.G.A.:    n. 4 disabili  n. 1 orfani 

 Assistenti Amministrativi:  n. 8 disabili  n. 0 orfani; 

 Assistenti Tecnici:  n. 6 disabili  n. 1 orfani; 

 Collaboratori scolastici:  n. 5 disabili  n. 3 orfani; 

VISTO il D.D. Ragusa n. 3533 del 20.7.2018 con cui è stato pubblicato il bollettino dei trasferimenti provincia-

li ed interprovinciali del personale A.T.A. aventi effetto dall’a.s. 2018/19; 

VISTE le disponibilità dei posti residuate, nei vari profili, all’esito della suddetta mobilità, qui di seguito rap-

presentate:  

 D.S.G.A.:     n. 2 posti; 

 Assistenti Amministrativi  n. 10 posti; 

 Assistenti tecnici   n. 4 posti (1 AR08, 1 AR07, 2 AR02); 

 Collaboratori scolastici   n. 65 posti; 

 Guardarobieri    n. 1 posto; 

 Addetti aziende agrarie  n. 1 posto. 

VISTI la C.M. 34930 e il D.M. n. 576 entrambi del 1.8.2018 concernenti le assunzioni a tempo indeterminato 

del personale A.T.A. per l’anno scolastico 2018/19 e le tabelle ivi allegate, dalle quali emerge il se-

guente contingente da destinare a nomine a tempo indeterminato:  

 D.S.G.A.:     n. 1 unità; 

 Assistenti Amministrativi  n. 7 unità; 

 Assistenti tecnici   n. 2 unità; 

 Collaboratori scolastici   n. 32 unità; 

m_pi.AOOUSPRG.REGISTRO UFFICIALE.U.0004081.23-08-2018

mailto:carmelo.pappalardo.rg@istruzione.it
mailto:.rg@istruzione.it
mailto:.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


  

DATO ATTO che nelle graduatorie provinciali permanenti definitive dei concorsi per soli titoli del personale 

A.T.A., di cui all’art.554 del D.Lvo n. 297/94, utili per il conferimento delle nomine a tempo indeter-

minato e determinato per l’anno scolastico 2018/19, non risulta presente alcun aspirante relativamente 

al profilo di “Assistente Tecnico” per l’area AR07; 

DATO ATTO altresì che la graduatoria provinciale per le assunzioni dei D.S.G.A. di cui all’art. 6, c. 10, della 

Legge 3.5.1999, n. 124 e successive modificazioni ed integrazioni, risulta esaurita; 

ATTESA pertanto l’esigenza di ripartire il contingente delle disponibilità relative al profilo di “D.S.G.A.” – per 

un totale di n. 1 posto - in altro profilo dell’area inferiore, così come previsto dalla citata C.M. n. 

34930 del 1.8.2018; 

PRESO ATTO che il contingente ministeriale per le nomine in ruolo assegnato al profilo di “Assistente Am-

ministrativo” – pari a n. 7 posti - copre il 70 % delle disponibilità residuate all’esito delle operazioni di 

mobilità, e quello assegnato al profilo di “Assistente Tecnico” – pari a n. 2 posti - copre il 50 % delle 

disponibilità residuate all’esito delle operazioni di mobilità; 

RITENUTO pertanto di dover ripartire il suddetto contingente relativo al profilo di “D.S.G.A.” nel profilo di 

“Assistente Tecnico” - che, per l’effetto, passa da n. 2 posti a n. 3 posti – realizzando in tal modo equi-

parazione della percentuale di copertura dei posti rimasti degli “Assistenti Amministrativi” disponibili 

dopo la mobilità, che diventa, in tal guisa, del 75 %; 

PRESO ATTO che nel profilo di “Assistente Tecnico” non risulta iscritto in graduatoria permanente alcun 

aspirante alla nomina su laboratori afferenti all’area AR07 e che, pertanto, i 3 posti verranno ripartiti a 

copertura di tutte le rimanenti disponibilità, e precisamente n. 1 su area AR08, e n. 2 su area AR02; 

RILEVATO che nelle graduatorie permanenti: a) non risulta incluso alcun aspirante appartenente alla catego-

ria protetta dei “Vedovi e/o figli di vittime del dovere o azioni terroristiche” (Gruppo 1) di cui alla L. 

n. 68/99; b) risulta incluso il seguente numero di aspiranti appartenenti alla categoria protetta dei “Di-

sabili” (Gruppo 2): “Assistenti Amministrativi” n. 3 aspiranti; “Collaboratori scolastici” n. 2 aspiranti, 

“Assistenti Tecnici” nessun aspirante; c) risulta incluso il seguente numero di aspiranti appartenenti al-

la categoria protetta degli “Orfani” (Gruppo 3): “Collaboratori scolastici” n. 1 aspirante, “Assistenti 

Amministrativi” e “Assistenti Tecnici” nessun aspirante; 

RILEVATO che nella graduatoria dei “Collaboratori scolastici” risulta collocato in posizione utile alla nomina 

un aspirante incluso con riserva, e che pertanto va accantonato un posto sino a scioglimento della ri-

serva medesima;  

INFORMATE le OO.SS. di categoria nella riunione del 22 agosto 2018;   

 

DISPONE 

 

Per i motivi esposti in narrativa, il contingente dei posti di personale A.T.A. da destinare a nomina a tempo 

indeterminato con effetto giuridico ed economico dall’1.9.2018, ripartito fra i vari profili, risulta il seguente: 

 Assistenti Amministrativi n. 7 di cui n. 3 disabili; 

 Assistenti tecnici  n. 3  (n. 1 AR08, n. 2 AR02) di cui nessun disabile; 

 Collaboratori scolastici n. 31 di cui n. 2 disabili e n. 1 orfano. 
 

Carmelo Pappalardo 

Resp. Procedimento 

IL DIRIGENTE 

Dr.ssa Filomena Bianco 

(firmato digitalmente) 

 

 AUTORITA’ SCOLASTICHE DELLA PROVINCIA  - LORO SEDI 

 OO.SS. DI CATEGORIA DELLA PROVINCIA   - LORO SEDI 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA SICILIA - PALERMO 

 UFFICI SCOLASTICI REGIONALI DELLA REPUBBLICA - LORO SEDI 

 UFFICIO COMUNICAZIONE     - SEDE 


		2018-08-23T10:15:25+0000
	BIANCO FILOMENA




